

Professional for Drives and Power

เลขที่ CPT/TH006-2025

วันที่ 14 พฤษภาคม 2568

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ด้วยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ซีพีที ไดรฟ์ แอนด์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 5/2568 เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2568 มีมติอนุมัติงบการเงิน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 บริษัทจึงขอรายงานคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 ดังนี้

**คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568**

รายได้

โครงสร้างรายได้	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่				เปลี่ยนแปลง	
	31 มีนาคม 2568		31 มีนาคม 2567			
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1. รายได้จากการขาย						
1.1 ตู้ไฟฟ้า (Panel)	34.92	20.47	33.87	14.60	1.05	3.11
1.2 สินค้า-หน่วย (Unit)	16.88	9.90	23.67	10.20	(6.79)	(28.67)
รวมรายได้จากการขาย	51.80	30.37	57.54	24.80	(5.74)	(9.98)
2. รายได้จากการให้บริการรับเหมาและติดตั้ง	103.79	60.85	162.89	70.21	(59.10)	(36.28)
3. รายได้จากการให้บริการ	6.48	3.80	7.30	3.15	(0.82)	(11.22)
รวมรายได้จากการให้บริการ	110.27	64.64	170.19	73.36	(59.92)	(35.21)
รวมรายได้หลัก	162.07	95.01	227.73	98.16	(65.66)	(28.83)
4. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.13	0.08	1.15	0.50	(1.02)	(88.70)
5. กำไรจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน	2.35	1.38	1.05	0.45	1.30	123.53
6. รายได้อื่น	6.03	3.53	2.07	0.89	3.96	190.99
รวมรายได้	170.58	100.00	232.00	100.00	(61.42)	(26.47)

1. รายได้จากการขาย สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 และ 2567 เป็นจำนวนเงิน 51.80 ล้านบาท และ 57.54 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2567 การขายสินค้าประเภทหน่วยอยู่ระหว่างรอสินค้าจากผู้ผลิตและรอส่งมอบให้ลูกค้าภายในไตรมาสถัดไปของปี

2. รายได้จากการให้บริการรับเหมาและติดตั้ง เป็นงานให้บริการรับเหมาและติดตั้งสายไฟ (Cabling Installation) และการก่อสร้างสถานีไฟฟ้าย่อย (Substation) โดยรายได้สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 และ 2567 เป็นจำนวนเงิน 103.79 ล้านบาท และ 162.89 ล้านบาทตามลำดับ ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2567 เนื่องจากบริษัททยอยส่งมอบงานตามความคืบหน้าที่สอดคล้องกับมูลค่างาน ซึ่งเป็นไปตามแผนงานสัญญา และโครงการที่ได้ในไตรมาสนี้จะทยอยเริ่มรับรู้รายได้ตามแผนงานในไตรมาสต่อไป

3. รายได้จากการให้บริการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 และ 2567 เป็นจำนวนเงิน 6.48 ล้านบาท และ 7.30 ล้านบาท ตามลำดับลดลงเล็กน้อย เนื่องจากภาวะการแข่งขันในตลาดสูงขึ้น และการชะลอตัวของงานซ่อมบำรุงของภาคอุตสาหกรรม

ต้นทุนการขายและการให้บริการ

- 1. ต้นทุนการขาย (ตู้ไฟฟ้าและสินค้าประเภทหน่วย)** สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 และ 2567 มีต้นทุนการขาย 43.87 ล้านบาท และ 47.86 ล้านบาท แปรผันตามรายได้จากการขาย โดยมีอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 15.31 และร้อยละ 16.82 ลดลงเล็กน้อยตามราคาต้นทุนสินค้าที่สูงขึ้นตามกลไกตลาด อย่างไรก็ตามบริษัทยังคงให้ความสำคัญในด้านบริหารจัดการต้นทุนขายให้มีประสิทธิภาพอย่างต่อเนื่อง
- 2. ต้นทุนการให้บริการรับเหมาและติดตั้ง** เป็นต้นทุนงานที่เกิดขึ้นจริงของงานที่แล้วเสร็จ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 และ 2567 มีต้นทุนการให้บริการรับเหมาและติดตั้ง 72.14 ล้านบาท และ 136.57 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มสูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจากร้อยละ 16.16 ในปี 2567 เป็นร้อยละ 30.50 ในปี 2568 สะท้อนถึงความสามารถในการควบคุมต้นทุนและบริหารความเสี่ยง เช่น การบริหารจัดการความเสี่ยงจากภาวะเงินเฟ้อ ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน และการบริหารค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน โดยบริษัทสามารถบริหารต้นทุนวัตถุดิบและค่าแรงของโครงการขนาดใหญ่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ อีกทั้งยังสามารถบริหารจัดการโครงการที่อยู่ระหว่างการดำเนินงานให้เป็นไปตามแผน รวมถึงลดความเสี่ยงการส่งมอบงานล่าช้า
- 3. ต้นทุนการให้บริการ** ประกอบด้วยต้นทุนการให้บริการ (Services) และต้นทุนการซ่อมแซม (Repair) สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 และ 2567 มีต้นทุนการให้บริการ 3.90 ล้านบาท และ 3.32 ล้านบาท โดยอัตรากำไรขั้นต้นลดลง ร้อยละ 39.74 และร้อยละ 54.47 เนื่องจากภาวะการแข่งขันในตลาดที่สูงขึ้น

กำไรขั้นต้น

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 และ 2567 มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 26.01 และร้อยละ 17.56 ตามลำดับ บริษัทมีกำไรขั้นต้นรวมสูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ซึ่งสะท้อนถึงประสิทธิภาพที่ดีขึ้นในการบริหารจัดการต้นทุนและกระบวนการดำเนินงาน ควบคู่ไปกับการมุ่งเน้นการส่งมอบงานที่มีคุณภาพและเป็นไปตามกำหนดเวลา เพิ่มความสามารถในการแข่งขันและประสิทธิภาพในการดำเนินธุรกิจ ส่งผลให้ลูกค้ารายเดิมมีการสั่งซื้อซ้ำและสามารถขยายฐานลูกค้ารายใหม่ได้อย่างต่อเนื่อง มีการคัดเลือกโครงการที่สร้างผลกำไรและมีเงื่อนไขการชำระเงินที่ดี อีกทั้งบริษัทมีการบริหารจัดการความเสี่ยงอย่างเป็นระบบและต่อเนื่อง ลดความเสี่ยงด้านการรับรู้รายได้และลดความเสี่ยงด้านการเงิน

ค่าใช้จ่ายในการขาย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร

- 1. ค่าใช้จ่ายในการขาย** สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 และ 2567 มีค่าใช้จ่ายในการขาย 9.50 ล้านบาท และ 9.83 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายใกล้เคียงกับปีที่แล้ว บริษัทยังคงมุ่งเน้นการบริหารค่าใช้จ่ายให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น
- 2. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร** สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 และ 2567 มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 20.77 ล้านบาท และ 15.03 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2567 เนื่องจากมีการปรับค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกค้าหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา และบริษัทมีการปรับเปลี่ยนโครงสร้างผู้บริหาร เพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจทั้งในประเทศและต่างประเทศ ภายใต้กลยุทธ์ของผู้บริหาร

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568

งบกำไรขาดทุนรวม	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง	
	31 มีนาคม 2568	31 มีนาคม 2567		
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	162.07	227.73	(65.66)	(28.83)
ต้นทุนขายและบริการ	119.91	187.75	(67.84)	(36.13)
กำไรขั้นต้น	42.16	39.98	2.18	5.45
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.13	1.15	(1.02)	(88.70)
กำไรจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน	2.35	1.05	1.30	123.81
รายได้อื่น	6.03	2.06	3.97	192.72
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	50.67	44.24	6.43	14.53
ค่าใช้จ่ายในการขาย	9.50	9.83	(0.33)	(3.36)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	20.77	15.03	5.74	38.19
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	20.40	19.38	1.02	5.26
ต้นทุนทางการเงิน	0.04	0.07	(0.03)	(35.86)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4.08	3.92	0.16	4.08
กำไรสำหรับงวด	16.28	15.40	0.88	5.68
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.0181	0.0171	0.0010	

กำไรสำหรับงวด

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 และ 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 16.28 ล้านบาท และ 15.40 ล้านบาท โดยในปี 2568 บริษัทมีผลกำไรสูงกว่าเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากบริษัทมุ่งเน้นงานที่ได้รับผลตอบแทนสูง ควบคุมต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพ และมีการบริหารจัดการความเสี่ยงที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568

งบฐานะการเงิน	ณ 31 มีนาคม 2568	ณ 31 ธันวาคม 2567	เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	791.37	776.53	14.84	1.91
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	438.82	444.72	(5.90)	(1.33)
รวมสินทรัพย์	1,230.19	1,221.25	8.94	0.73
หนี้สินหมุนเวียน	190.96	200.30	(9.34)	(4.66)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	37.02	35.02	2.00	5.71
รวมหนี้สิน	227.98	235.32	(7.34)	(3.12)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,002.21	985.93	16.28	1.65
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,230.19	1,221.25	8.94	0.73

สินทรัพย์

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม วันที่ 31 มีนาคม 2568 และวันที่ 31 ธันวาคม 2567 เป็นจำนวนเงิน 1,230.19 ล้านบาท และ 1,221.25 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากสินคงเหลือและสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นที่เพิ่มขึ้น

หนี้สิน

บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม วันที่ 31 มีนาคม 2568 และวันที่ 31 ธันวาคม 2567 เป็นจำนวนเงิน 227.98 ล้านบาท และ 235.32 ล้านบาท ตามลำดับ จากที่เจ้าหน้าที่การคำนวณโดยเฉพาะการชำระคืนเงินประกันผลงาน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น วันที่ 31 มีนาคม 2568 และวันที่ 31 ธันวาคม 2567 เป็นจำนวนเงิน 1,002.21 ล้านบาท และ 985.93 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทมีผลกำไรจากการดำเนินงานระหว่างไตรมาสดังกล่าว

ขอแสดงความนับถือ



ลงชื่อ

(นางสาวหฤทัย หลิมประเสริฐ)

ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายการเงิน (รักษาการ)

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ

Professional for Drives and Power

เลขที่ CPT/TH007-2025

วันที่ 14 พฤษภาคม 2568

เรื่อง **ชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568**

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ซีพีที ไดรฟ์ แอนด์ เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") ขอเรียนว่า บริษัทมีผลประกอบการ ตามงบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 โดยมีรายได้รวม 170.58 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 16.28 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 มีรายได้รวม 232.00 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 15.40 ล้านบาท

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับงวดเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทมีการบริหารจัดการความเสี่ยงดีขึ้น มุ่งเน้นงานที่ได้รับผลตอบแทนสูง และควบคุมต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



ลงชื่อ

(นางสาวหทัย หลิมประเสริฐ)

ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายการเงิน (รักษาการ)

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ